1

电技学字[2026]第 027 号

关于举办 2026 第四届中国电气工程大会

的通知（第一轮）

全体会员、各有关单位：

为广泛凝聚创新资源，促进电气工程领域创新链、产

业链、人才链深度融合，进一步激发创新活力，推动更多

优质成果转化为新质生产力，中国电工技术学会积极发挥

高端智力资源优势、组织优势和平台优势，联合国内知名

高校、科研院所及头部企业，定于 2026 年 10 月 29 日-11

月 1 日在湖北武汉举办 2026 第四届中国电气工程大会。大

会特邀院士专家分享精彩报告并设置 33 个学科和产业前

沿科技高度契合的专题分会场，为实现高水平科技自立自

强发挥积极作用。

欢迎广大会员及电气工程领域科技工作者积极参与，

相关事项通知如下：

一、主办单位

2

中国电工技术学会、华中科技大学、中国科学院电工

研究所、中国电力科学研究院有限公司、清华大学、中国

电气装备集团有限公司、西安交通大学、浙江大学、哈尔

滨工业大学

二、时间地点

1．时间：2026 年 10 月 29 日-11 月 1 日，10 月 29 日

（周四）开始报到

2．地点：武汉欧亚会展国际酒店（武汉市东西湖区金

银湖路 20 号）

三、活动安排

（一）大会开幕式及主旨报告交流

（二）专题分会场

1．电气装备绿色低碳创新发展

承办单位：中国电气装备集团科学技术研究院有限公

司

召集专家：钟建英，中国电气装备集团科学技术研究

院有限公司党支部书记、执行董事、总经理/教高

2．新型储能技术与应用

承办单位：清华大学电机系、中国电力科学研究院储

能研究所

召集专家：李相俊，中国电力科学研究院储能研究所

室主任/教高；陈来军，清华大学电机系副主任/教授

3

3．新能源并网技术与装备

承办单位：山东大学电气工程学院、中国电力科学研

究院新能源研究所

召集专家：秦世耀，中国电力科学研究院新能源研究

所所长/教高；丁磊，山东大学电气工程学院院长/教授

4．高速铁路能量传输与安全防护技术

承办单位：西南交通大学未来技术研究院、中铁第四

勘察设计院集团有限公司

召集专家：吴广宁，西南交通大学未来技术研究院院

长/教授；张华志，中铁第四勘察设计院集团有限公司电化

院副院长、总工程师/正高级工程师

5．直流输电关键装备前沿技术

承办单位：清华大学电机系、怀柔实验室新型换流技

术研究所

召集专家：余占清，清华大学电机系党委副书记/长聘

教授、怀柔实验室重大专项副总师

6．人工智能赋能电气系统设计与仿真

承办单位：浙江大学电气工程学院、杭州易泰达科技

有限公司

召集专家：年珩，浙江大学电气工程学院副院长/教授、

电机及其控制研究所所长；方卫中，杭州易泰达科技有限

公司总经理

4

7．可再生能源电制氢技术及装备

承办单位：中国电工技术学会氢能产业与装备专业委

员会、清华四川能源互联网研究院

召集专家：林今，清华大学电机系长聘副教授、清华

四川能源互联网研究院智慧氢能系统实验室主任；井延伟，

中国电工技术学会氢能产业与装备专业委员会秘书长

8．未来能源电力装备与关键技术

承办单位：西安交通大学

召集专家：杨旭，西安交通大学电气工程学院院长/教授

9．先进通信技术赋能新型电力系统

承办单位：北京智芯微电子科技有限公司、北京邮电

大学

召集专家：王于波，北京智芯微电子科技有限公司副

总经理；邱雪松，北京邮电大学教授、网络与交换技术国

家重点实验室副主任

10．电力装备绿色供应链与产品碳足迹

承办单位：中国电力科学研究院碳中和与标准研究所、

智能配用电装备与系统全国重点实验室、河北工业大学

召集专家：迟永宁，中国电力科学研究院碳中和与标

准研究所书记、副所长/教高；刘卫朋，智能配用电装备与

系统全国重点实验室执行主任、河北工业大学电气工程学

5

院院长/研究员；李永建，河北工业大学电气工程学院党委

书记/教授

11．低空经济电动航空产业前沿技术

承办单位：杭州电子科技大学自动化学院、卧龙电气

驱动集团股份有限公司、浙江大学

召集专家：刘栋良，卧龙电驱中央研究院副总裁、杭

州电子科技大学自动化学院教授；杨欢，浙江大学电气工

程学院教授

12．新能源在轨道交通的应用

承办单位：北京交通大学、中车株洲电力机车有限公

司

召集专家：吴命利，北京交通大学电气工程学院院长/

教授；樊运新，中车株洲电力机车有限公司副总工程师/教

高

13．车-桩-站-网融合互动关键技术及应用

承办单位：上海交通大学电气工程学院

召集专家：严正，上海交通大学电气工程学院长聘教

授、教育部高等学校电气类专业教学指导委员会委员；徐

潇源，上海交通大学电气工程学院院长助理/长聘副教授

14．强电磁科学与技术

承办单位：华中科技大学电气与电子工程学院、国家

脉冲强磁场科学中心

6

召集专家：李亮，华中科技大学电气与电子工程学院

教授、国家脉冲强磁场科学中心主任

15．新型电力系统保护与控制技术

承办单位：华中科技大学、许继电气股份有限公司

召集专家：文明浩，华中科技大学电气与电子工程学

院教授；李宝伟，许继电气科学技术研究院副院长；何维，

华中科技大学电气与电子工程学院副教授

16．电力感知及量子测量

承办单位：中国电力科学研究院高压计量研究所、华

中科技大学电气与电子工程学院、中国电工技术学会电力

计量与智能感知专业委员会

召集专家：周峰，中国电力科学研究院高压计量研究

所所长/教高、中国电工技术学会电力计量与智能感知专业

委员会秘书长；李红斌，华中科技大学电气与电子工程学

院教授

17．智能电机与系统技术

承办单位：清华大学电机系、宁波菲仕技术股份有限

公司

召集专家：张品佳，清华大学电机系研究员；仇一鸣，

宁波菲仕技术股份有限公司研究院院长

18．核聚变科学与工程

承办单位：华中科技大学电气与电子工程学院

7

召集专家：杨勇，华中科技大学电气与电子工程学院

副院长/教授

19．能源电力智能监测技术

承办单位：中勘迈普（江苏）科技有限公司、华北电力

大学

召集专家：龚钢军，华北电力大学电气与电子工程学

院教授、北京市能源电力信息安全工程技术研究中心副主

任；胡宝玉，中勘迈普（江苏）科技有限公司副总经理

20．航空电气装备与系统

承办单位：华中科技大学电气与电子工程学院、电能

高密度转换全国重点实验室

召集专家：孔武斌，华中科技大学电气与电子工程学

院副院长/教授、电能高密度转换全国重点实验室副主任

21．量子科技与电气工程

承办单位：浙江大学、上海交通大学、东南大学、南方

电网科学研究院有限责任公司

召集专家：李知艺，浙江大学电气工程学院研究员；

徐一骏，东南大学电气工程学院教授；王晗，上海交通大

学电气工程学院副研究员；赵文猛，南方电网科学研究院

有限责任公司正高级工程师

22．新型电力系统青年学者论坛

承办单位：清华大学、西安交通大学、上海交通大学

8

召集专家：郭鸿业，清华大学电机系副研究员；肖云

鹏，西安交通大学电气工程学院院长助理/特聘研究员；王

晗，上海交通大学电气工程学院副研究员

23．新型电力系统构建和构网型技术

承办单位：南京南瑞继保电气有限公司、河海大学、

浙江大学

召集专家：张犁，河海大学电气与动力工程学院院长/

教授；辛焕海，浙江大学电气工程学院电机系主任/教授；

卢宇，南京南瑞继保电气有限公司研究院副院长/教高

24．能源交易与虚拟电厂

承办单位：清华大学电机系、北京清大科越股份有限

公司

召集专家：胡泽春，清华大学电机系长聘教授、电力

系统研究所副所长、能源互联网创新研究院交通能源优化

与规划研究室主任；郭梦婕，北京清大科越股份有限公司

执行总裁

25．新能源发电与储能装备技术及应用

承办单位：上海交通大学、株洲中车时代电气股份有

限公司

召集专家：蔡旭，上海交通大学电气工程学院教授；

甘韦韦，株洲中车时代电气股份有限公司副总经理；马柯，

上海交通大学电气工程学院教授

26．输变电工程机械化智能化施工技术

9

承办单位：国网电力工程研究院有限公司

召集专家：李军辉，国网电力工程研究院有限公司输

变电工程技术研究所副所长/教高

27．新型电力系统中的算电协同关键技术与实践

承办单位：沈阳工业大学、沈阳工程学院

召集专家：孙秋野，沈阳工业大学副校长/教授；赵琰，

沈阳工程学院副校长/教授

28．机器人电机技术前沿及应用

承办单位：南京航空航天大学、东莞市本末科技有限

公司、哈尔滨工业大学（深圳）

召集专家：阳辉，南京航空航天大学自动化学院教授；

刘许洋，东莞市本末科技有限公司联合创始人、副总裁；

詹瀚林，哈尔滨工业大学（深圳）机器人与先进制造学院

教授

29．高性能电机系统设计与智造

承办单位：湖南中车时代电驱科技有限公司、上海大

学、跃科智能制造（无锡）有限公司

召集专家：陈致初，湖南中车时代电驱科技有限公司

副总经理/正高级工程师；黄苏融，上海大学机电工程与自

动化学院教授；叶新，跃科智能制造（无锡）有限公司首席

技术官

30．能源海岛独立供能系统柔性组网与高效调控

10

承办单位：上海交通大学、国网浙江省电力有限公司

电力科学研究院

召集专家：赵波，国网浙江省电力有限公司电力科学

研究院首席专家/教授；黄文焘，上海交通大学海洋装备研

究院副院长/教授

31．高可靠高效永磁电机系统关键技术及应用

承办单位：安徽大学、东南大学

召集专家：丁石川，安徽大学科技处副处长/教授；花

为，东南大学电气工程学院院长/教授

32．新型配电系统故障快速安全处置关键技术

承办单位：长沙理工大学

召集专家：邓丰，长沙理工大学电气与信息工程学院副

院长（主持工作）/教授

33．电力系统智能运维与安全防控

承办单位：国网四川省电力公司

召集专家：常政威，国网四川省电力公司科技部副主

任/教高

（三）成果发布与展览展示

同期举办电气工程及相关领域先进科技成果发布与展

览展示。

四、参会报名

（一）报名方式

11

请报告嘉宾和参会代表扫描下方二维码进入报名系统，

在线提交参会信息。

（二）会议费

会议费标准：非学会会员 2500 元/人，学会会员 2000

元/人，学生会员 1600 元/人。同一单位 3人及以上团体报

名 1500 元/人。

中国电工技术学会会士和学会理事免费参会。

会议费包含会议注册费、资料费和会议期间餐费。交

通费、住宿费自理。

（三）缴费方式

方式 1：进入大会报名系统，线上支付会议费。

方式 2：银行汇款，账户信息如下（汇款时请备注“电

气工程大会+姓名+单位”，汇款成功后，请上传汇款凭证）：

户名：中国电工技术学会

开户银行：中国工商银行北京礼士路支行

账号：0200003609089061350

方式3：现场缴费（扫码支付，不支持刷卡或现金支付）

（四）大会报到

报到现场不设纸质签到。工作人员通过大会报名系统

核验参会代表注册手机号码或专属注册码，确认无误后，

12

现场打印代表证。参会人员可凭代表证全程自由参加大会

开幕式、聆听主旨报告、观展及所有分会场交流。

（五）住宿预订

大会不统一安排住宿，仅提供协议酒店信息。请有住

宿需求的报告嘉宾和参会代表扫描下方二维码自行联系酒

店预订房间，费用自理（注：大会主办方委托上海大全会

务服务有限公司负责会议期间房间预订事宜）。

五、联系人

1．参会注册报到/会员服务/缴费发票咨询

联系人：王振涛、王林

电话：010-63256827/63256853

2．报告交流/成果发布/技术参观

联系人：刘淼、李海军

电话：010-63256842/63256848/13521931080（刘淼）

/13681562093（李海军）

3．招商招展

（1）中国电工技术学会

联系人：豆亚男、董淳、常昆

13

电话：010-63256923/63256881/18611432532（豆亚男）

/13810951087（董淳）/13521675643（常昆）

（2）隆高展览（上海）有限公司

联系人：董蕾蕾、宋珍妹、陈灵静、余狮

电话：18615426008（董蕾蕾）/ 18057212150（宋珍

妹）/18057210307（陈灵静）/15355820197（余狮）

中国电工技术学会

2026年3月12日

14

主题词：举办 大会 通知

中国电工技术学会                2026 年 3 月 12 日印发